Sono previste, infatti, gravi sanzioni personali che colpiscono il coniuge che abbia proceduto al *repudium* senza che esso fosse supportato dalle *causae* stabilite dalla legge e provate in giudizio. La moglie che ripudiasse *exquisita causa* incorrerebbe nella perdita della dote e nella *deportatio in insulam*. Il marito ripudiante *praeter causas* dovrebbe restituire integralmente la dote e non potrà sposare un'altra donna; nel caso si risposasse, la prima moglie potrà con la forza prendersi la dote della successiva *uxor*.

È evidente l'intento di restringere l'ambito di applicazione dell'istituto del *repudium*. Le cause giustificatrici svolgono questa funzione, oltre a consentire la persecuzione di *crimina* di notevole gravità. È una innovazione nel contenuto e nella funzione della *causa repudii*. E il provvedimento come tale entra con la prepotenza di un monarca assoluto nelle dinamiche private della famiglia romana, evidentemente quella che il diritto prende in considerazione⁵¹.

7.

Rende maggiormente articolato e complesso il quadro delle *causae repudii* una costituzione del 421, CTh. 3.16.2⁵², che è la seconda e ultima contenuta nel titolo

tio fit, si culpa mulieris aut patris, cuius in potestate est, divortium factum sit; tunc enim singulorum liberorum nomine sextae retinentur ex dote; non plures tamen quam tres. Sextae in retentione sunt non in petitione. 11. Dos quae semel functa est, amplius fungi non potest, nisi aliud matrimonium sit. 12. Morum nomine graviorum quidem sexta retinetur, leviorum autem octava. Graviore mores sunt adulterium tantum; leviores omnes reliqui. 13. Mariti mores puniuntur in ea quidem dote, quae annua die reddi debet, ita ut propter maiores mores praesentem dotem reddat, propter minores senum mensum die. In ea autem, quae praesens reddi solet, tantum ex fructibus iubetur reddere, quantum in illa dote, quae triennio redditur, repraesentatio facit.

51 Cfr. AGNATI, *Costantino e le donne della locanda*.

52 CTh. 3.16.2: *Imppp. Honor(ius), Theod(osius) et Constant(ius) AAA. Palladio p(raefecto) p(raetori)o. Mulier, quae repudii a se dati oblatione discesserit, si nullas probaverit divortii sui causas, abolitis donationibus, quas sponsa perceperat, etiam dote privetur, deportationis addicenda supplicii: cui non solum secundi viri copulam, verum etiam postliminii ius negamus. Sin vero morum vitia ac mediocres culpas mulier matrimonio reluctata convixerit, perditura dotem viro donationem refundat, nullius umquam penitus socianda coniugio: quae ne viduitatem stupri procacitate commaculet, accusationem repudiato marito iure deferimus. Restat, ut, si graves causas atque involutam magnis criminibus conscientiam probaverit quae recedit, dotis suae compos, sponsalem quoque obtineat largitatem, atque a repudii die post quinquennium nubendi recipiat potestatem; tunc enim videbitur sui magis viri id execratione quam alieni adpetitione fecisse. 1. Sane si divortium prior maritus obiecerit ac mulieri grave crimen intulerit, persequatur legibus accusatam impetrataque vindicta et dote potiat et suam recipiat largitatem et ducendi mox alteram liberum sortiat arbitrium. Si vero morum est culpa, non criminum, donationem recipiat, dotem relinquat, aliam post biennium ducturus uxorem. Quod si matrimonium solo maluerit separare dissensu nullisque vitiis peccatisque gravetur exclusa, et donationem vir perdat*